PARECER ÀS EMENDAS DE PLENÁRIO OFERECIDAS À MPV
N. 1.075, de 2020

I - RELATÓRIO

Durante  a  discussão  da  matéria,  foram  apresentadas  2

Emendas de Plenário, ambas com o devido apoiamento regimental.

A Emenda n. 1 versa sobre políticas afirmativas de acesso ao

ensino superior, incluindo pessoas com mais de sessenta anos. A Emenda n. 2

versa sobre os beneficiários do Prouni, incluindo os estudantes que passaram

por instituições privadas sem fins lucrativos ou comunitárias

II - VOTO DO RELATOR

Após amplo diálogo com os Líderes Partidários, consideramos

que o Projeto de Lei de Conversão  apresentado realiza todas as alterações

necessárias ao aperfeiçoamento do Prouni. A despeito das boas intenções dos

meus colegas, nosso voto é pela preservação do texto.

Ante  o  exposto,  pela  Comissão  Mista,  votamos  pela

constitucionalidade,  juridicidade  e  boa  técnica  legislativa  e  adequação

financeira e orçamentária de todas as Emendas de Plenário com apoiamento

regimental e, no mérito, pela sua rejeição.

Sala das Sessões, em          de                     de 2022.

 *C
D2

20
00

80
51

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Átila Lira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220008051100

Deputado Átila Lira

Relator

*C
D2

20
00

80
51

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Átila Lira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220008051100